
 

 

16                                                                                                          № 12 (680) от 28.03.2024 года 

 Учредители:  
Дума и администрация муниципального 
образования «Железногорск-Илимское 

городское поселение» 

Газета отпечатана 
В администрация муниципального обра-
зования «Железногорск-Илимское город-

ское поселение» 

Адрес редакции: 
г. Железногорск-Илимский 

кв-л.8,д 19, помещение 3, кабинет 6 
 

 
Распространяется бесплатно. 

Тираж 100 экз. 

 ВЕСТНИК ВЕСТНИК 
Городской Думы и администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское 

                                       № 12 (680) от 28.03.2024 года 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ЖЕЛЕЗНОГОРСК – ИЛИМСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
 
от 22.03.2024 г. № 226 
 
 
Об утверждении муниципальной программы  
«Экономическое развитие и потребительский рынок» 
на 2024 – 2026 годы 
 

В целях совершенствования и создание благоприятных условий для ведения предпринимательской деятельности на 
территории города Железногорска-Илимского, руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение», админи-
страция муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение», Приказом Минстроя России от 
18.03.2024г.          № 162/пр «Об утверждении методических рекомендаций по подготовке государственных программ субъ-
ектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды в рамках реализа-
ции федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» 

 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  

 
1. Утвердить муниципальную программу «Экономическое развитие и потребительский рынок» на 2024 – 2026 годы 

согласно Приложению. 
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник городской Думы и администрации муниципального 

образования «Железногорск-Илимское городское поселение» и разместить на официальном сайте администрации муници-
пального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» в сети Интернет. 

3. Контроль за настоящим постановлением оставляю за собой. 
 
 
Глава муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение»  П.Н. Березовский 

 
 
 
 

Приложение 
к постановлению администрации муниципального образования 

«Железногорск-Илимское городское поселение» 
от 22.03.2024 г. № 226 

 
 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ И ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ РЫНОК» НА 2024 – 2026 ГОДЫ 

 
 
 
 
 
 
 
 

г. Железногорск-Илимский 
2024 г.  

Стране нужны бойцы из Иркутской области – 
сильные, уверенные, настроенные на победу! 
 
Продолжается набор на службу по контракту. 
Вступай в ряды военнослужащих России, стань 
частью мощной армии! 
 
Бойцы, которые служат по контракту, получают: 
 
- единовременную федеральную выплату 195 тыс. 
рублей 
- единовременную региональную выплату 200 
тыс. рублей 
- зарплату от 204 тыс. рублей в месяц 
- кредитные и налоговые каникулы 
- бюджетные места для обучения детей в вузах 
- бесплатный отдых детей в летних оздоровитель-
ных лагерях 
 
Готов присоединиться? Подробности по телефону 
8 (39566) 3-14-80.  
 

 
 

ВНИМАНИЕ! 
 
 

В связи с выявлением выморочного жилого помещения, расположенного по адресу: город Железногорск-Илимский, 

квартал 1, дом 38а, квартира 21, администрация муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» 

просит граждан, считающими себя собственниками указанного жилого помещения, или имеющих на него права обращаться в 

течение 30 дней с момента опубликования данного объявления в отдел по управлению муниципальным имуществом админи-

страции муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» 27 кабинет, по адресу: город Железно-

горск-Илимский, квартал 8, дом 19, помещ. 3 или по телефону 8 (395 66) 3-00-08, 3-00-09. В случае неявки вызываемого лица 

указанная квартира перейдет в порядке наследования в собственность муниципального образования «Железногорск-Илимское 

городское поселение». 

_______________________________________________________________________________________________ 

 

В связи с выявлением выморочного жилого помещения, расположенного по адресу: город Железногорск-Илимский, 

квартал 1, дом 73, квартира 1, администрация муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» 

просит граждан, считающими себя собственниками указанного жилого помещения, или имеющих на него права обращаться в 

течение 30 дней с момента опубликования данного объявления в отдел по управлению муниципальным имуществом админи-

страции муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» 27 кабинет, по адресу: город Железно-

горск-Илимский, квартал 8, дом 19, помещ. 3 или по телефону 8 (395 66) 3-00-08, 3-00-09. В случае неявки вызываемого лица 

указанная квартира перейдет в порядке наследования в собственность муниципального образования «Железногорск-Илимское 

городское поселение». 

 

____________________________________________________________________________________________________ 

 

 

В связи с выявлением выморочного жилого помещения, расположенного по адресу: город Железногорск-Илимский, 

квартал 7, дом 6, квартира 138, администрация муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» 

просит граждан, считающими себя собственниками указанного жилого помещения, или имеющих на него права обращаться в 

течение 30 дней с момента опубликования данного объявления в отдел по управлению муниципальным имуществом админи-

страции муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» 27 кабинет, по адресу: город Железно-

горск-Илимский, квартал 8, дом 19, помещ. 3 или по телефону 8 (395 66) 3-00-08, 3-00-09. В случае неявки вызываемого лица 

указанная квартира перейдет в порядке наследования в собственность муниципального образования «Железногорск-Илимское 

городское поселение». 

 



15                                                                                             № 12 (680) от 28.03.2024 года 

 
 
 
 
 
 
 

 

ПАСПОРТ 
муниципальной программы «Экономическое развитие и потребительский рынок» на 2024 – 2026 годы 

(далее – муниципальная программа) 

1. Характеристика текущего состояния сферы реализации муниципальной программы 
Муниципальная программа «Экономическое развитие и потребительский рынок» (далее – Программа) разработа-

на в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и 
среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федеральным законом от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об 
основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации». 

 Глава 1. Социально-экономическое положение  
муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» 

Муниципальное образование «Железногорск-Илимское городское поселение» (далее – город Железногорск-
Илимский) образовано в соответствии с Законом Иркутской области от 16 декабря 2004 года № 96-ОЗ «О статусе и гра-
ницах муниципальных образований Нижнеилимского района Иркутской области». Город Железногорск-Илимский явля-
ется единственным населѐнным пунктом и административным центром поселения. Город Железногорск-Илимский также 
является административным центром Нижнеилимского муниципального района. Территория города Железногорска-
Илимского расположена в юго-восточной части Нижнеилимского муниципального района на правом берегу р. Илим. Го-
род Железногорск-Илимский граничит на севере с Хребтовским муниципальным образованием, на юге с Коршуновским 
муниципальным образованием, на юго-западе с Шестаковским муниципальным образованием, на востоке и западе — с 
межселенной территорией Нижнеилимского района. 

Численность населения города Железногорска-Илимского по состоянию на 1 января 2023 года составила 21 
111чел. (49,6% населения Нижнеилимского района). 

Город Железногорск-Илимский является монопрофильным муниципальным образованием (далее – моногород) 
согласно Перечню моногородов, утвержденному Распоряжением Правительства Российской Федерации от 29 июля 2014 
года № 1398-р. В апреле 2015 года город Железногорск-Илимский включен во 2 категорию моногородов, имеющих риски 
ухудшения социально-экономического положения. 

Экономику города Железногорска-Илимского определяют 3 крупных (ПАО «Коршуновский ГОК», ОАО «РЖД», 
филиал ТЭЦ-16 ПАО «Иркутскэнерго»), 151 малых и средних предприятий, 411 индивидуальных предпринимателей, 990 
самозанятых граждан (на 1 января 2024 года). 

2                                                                                                                № 12 (680) от 28.03.2024 года 

Наименование 
Программы 

«Экономическое развитие и потребительский рынок»                 на 2024 – 2026 годы. 

Ответственный исполни-
тель муниципальной про-
граммы 

Отдел социально-экономического развития администрации муниципального образования «Железногорск-
Илимское городское поселение». 

Исполнители муници-
пальной программы 

Отдел социально-экономического развития администрации муниципального образования «Железногорск-
Илимское городское поселение». 

Цель муниципальной 
программы 

Создание благоприятных условий для ведения предпринимательской деятельности и самозанятости 
на территории города Железногорска-Илимского. 

Задачи муниципальной 
программы 

1. Формирование благоприятной внешней среды для развития предпринимательства и самозанятости 
города Железногорска-Илимского; 
2. Формирование современной инфраструктуры рыночной торговли, общественного питания, повы-
шение территориальной доступности торговых объектов для населения. 

Целевые индикаторы и 
показатели муниципаль-
ной программы 

1. Ежегодный прирост количества субъектов малого и среднего предпринимательства (включая ин-
дивидуальных предпринимателей) и самозанятых; 
2. Количество проводимых ярмарок – 15 шт. 
  

Сроки реализации муни-
ципальной программы 

2024 – 2026 годы в один этап. 

Объем средств и источни-
ки финансирования муни-
ципальной программы 

Источником финансирования Программы являются средства бюджетов всех уровней в размере 
165,00 рублей, в том числе: 
2024 год – 53,00 тыс. рублей; 
2025 год – 55,00 тыс. рублей; 
2026 год – 57,00 тыс. рублей. 
Объем финансирования за счет средств федерального бюджета, в том числе: 
2024 год – 0,00 тыс. рублей; 
2025 год – 0,00 тыс. рублей; 
2026 год – 0,00 тыс. рублей. 
Объем финансирования за счет средств областного бюджета, в том числе: 
2024 год – 0,00 тыс. рублей; 
2025 год – 0,00 тыс. рублей; 
2026 год – 0,00 тыс. рублей. 
Объем финансирования за счет средств местного бюджета, в том числе: 
2024 год – 0,00 тыс. рублей; 
2025 год – 0,00 тыс. рублей; 
2026 год – 0,00 тыс. рублей. 
Объем финансирования за счет средств из иных источников   165,00 тыс. рублей, в том числе: 
2024 год – 53,00 тыс. рублей; 
2025 год – 55,00 тыс. рублей; 
2026 год – 57,00 тыс. рублей. 

Ожидаемые конечные 
результаты муниципаль-
ной программы 

1. Ежегодный прирост количества субъектов малого и среднего предпринимательства (включая ин-
дивидуальных предпринимателей) и самозанятых; 
2. Количество проводимых ярмарок – 15 шт. 

  

П
р
и

л
о
ж

ен
и

е 
3

 
к
 м

у
н

и
ц

и
п

ал
ь
н

о
й

 п
р
о
гр

ам
м

е 
«
Б

ез
о
п

ас
н

ы
й

 г
о
р
о
д

»
 н

а 
2
0
2
4

-2
0
2
6
 г

о
д

ы
 

  
П

О
К

А
З

А
Т

Е
Л

И
 Р

Е
З
У

Л
Ь
Т

А
Т

И
В

Н
О

С
Т

И
 М

У
Н

И
Ц

И
П

А
Л

Ь
Н

О
Й

 П
Р

О
Г

РА
М

М
Ы

 
«
Б

ез
о

п
ас

н
ы

й
 г

о
р
о
д

»
 н

а 
2
0

2
4
-2

0
2
6

 г
о
д

ы
 

    

№
 

п
/п

 
Н

аи
м

ен
о

в
а
н

и
е 

п
о

к
аз

ат
е
л
я
 р

ез
у
л
ь
та

ти
в
-

н
о

ст
и

 
Е

д
. 

и
зм

. 

Б
аз

о
в
о

е 
зн

ач
ен

и
е 

п
о

к
аз

ат
е
л
я
 р

е-
зу

л
ь
та

ти
в
н

о
ст

и
 з

а 
2

0
2

3
 г

о
д

 

З
н

ач
ен

и
е 

п
о

к
аз

ат
е
л
я
 р

ез
у
л
ь
та

ти
в
н

о
ст

и
 п

о
 г

о
д

ам
 р

еа
л

и
за

ц
и

и
 м

у
н

и
ц

и
п

а
л
ь
н

о
й

 п
р

о
гр

ам
м

ы
 

2
0

2
4

 г
о

д
 

2
0

2
5

 г
о

д
 

2
0

2
6

 г
о

д
 

1
 

2
 

3
 

4
 

5
 

6
 

7
 

З
ад

ач
а 

1
. 

«
У

ст
р

о
й

с
тв

о
 с

и
с
те

м
ы

 в
и

д
ео

н
а
б

л
ю

д
ен

и
я
 н

а 
о

б
щ

ес
тв

е
н

н
ы

х
 т

ер
р

и
то

р
и

я
х
 м

у
н

и
ц

и
п

а
л
ь
н

о
го

 о
б

р
аз

о
в
ан

и
я
 «

Ж
е
л
ез

н
о

го
р

ск
-И

л
и

м
ск

о
е 

го
р

о
д

ск
о

е 
п

о
се

л
ен

и
е
»
 

1
.1

. 
Д

о
л
я
 п

л
о

щ
а
д

и
 о

б
щ

ес
тв

е
н

н
ы

х
 т

ер
р

и
то

-
р

и
й

, 
о

х
в
ач

е
н

н
ы

х
 с

и
с
те

м
о

й
 в

и
д

ео
н

а
б

л
ю

-
д

ен
и

я
, 

в
 о

б
щ

е
й

 п
л
о

щ
ад

и
 о

б
щ

ес
тв

е
н

н
ы

х
 

те
р

р
и

то
р

и
й

 

%
 

0
,0

0
 

9
,8

2
 

9
,8

2
 

9
,8

2
 



3                                                                                              № 12 (680) от 28.03.2024 года 

Глава 2. Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в городе Железногорске-Илимском 
 

Развитие предпринимательства и самозанятости является одним из приоритетных направлений государственной полити-
ки, направленной на создание эффективной конкурентной экономики, модернизацию и технологическое обновление произ-
водственной сферы, обеспечивающей повышение благосостояния населения на основе динамичного и устойчивого экономи-
ческого роста, обеспечение занятости населения путем создания новых рабочих мест. 

По итогам 2023 года на территории города Железногорска-Илимского: 
1. Зарегистрировано 151 малых и средних предприятий,    411 индивидуальных предпринимателей; 
2. В связи с введением специального налогового режима для самозанятых граждан (налога на профессиональный доход) в 

2023 году увеличилось количество данной категории граждан до 990 человек; 
3. Средняя численность работников субъектов малого и среднего предпринимательства (без учета индивидуальных пред-

принимателей) составила 697 человек. 
Создание условий для оптимизации отраслевой структуры субъектов малого и среднего предпринимательства, а также 

самозанятых граждан посредством расширения сфер деятельности и экономического укрепления малых предприятий – пер-
воочередная задача органов местного самоуправления города Железногорска-Илимского. 

Темпы наращивания потенциала в сфере предпринимательства и самозанятости в городе Железногорске-Илимском не 
могут быть увеличены, если существенно не изменятся правовые и экономические условия для их эффективного развития. 

Малые и средние предприятия играют существенную роль в экономике города Железногорска-Илимского, являясь важ-
ным фактором развития конкуренции, однако существуют причины, тормозящие развитие субъектов малого и среднего 
предпринимательства и самозанятости: 

1. Ограниченный доступ к финансовым ресурсам; 
2. Дефицит квалифицированных кадров, недостаточный уровень профессиональной подготовки; 
3. Зависимость субъектов малого и среднего предпринимательства от деятельности градообразующего предприятия ПАО 

«Коршуновский ГОК»; 
4. Отток молодежи из города Железногорска-Илимского. 
Сложность решения задачи поддержки субъектов предпринимательства и самозанятых граждан не позволяет ориентиро-

ваться только на использование внутренних резервов субъектов предпринимательства. В связи с этим в Иркутской области 
создана инфраструктура поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства и самозанятых граждан: 

1. Фонд «Центр поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в Иркутской области» – информационно-
консультационная поддержка, образовательные услуги, центр поддержки предпринимательства;  

2. Фонд поддержки и развития предпринимательства Иркутской области Центр "Мой бизнес" - оказывает комплексную 
поддержку субъектам малого и среднего предпринимательства (субъекты МСП), самозанятым гражданам, а также физиче-
ским лицам, заинтересованным в ведении предпринимательской деятельности, помощи в поиске инвесторов и финансирова-
ния. 

Глава 3. Потребительский рынок 
Потребительский рынок – один из важных секторов жизнеобеспечения города Железногорска-Илимского. Являясь весо-

мым источником занятости населения и поступления денежных средств, он тем самым участвует в формировании основ эко-
номической стабильности. На территории города Железногорска-Илимского сформирована рыночная инфраструктура отрас-
ли, что позволяет обеспечить население всеми видами продовольственных и непродовольственных товаров, услугами обще-
ственного питания и бытового обслуживания. 

– 239 магазинов, из них: минимаркетов 65, специализированных продовольственных 3, специализированных непродо-
вольственных 131, супермаркетов 5, прочих 35; 

– 9 торговых центров (дома, комплексы); 
– 8 павильонов с торговым залом; 
 – 6 киосков; 
– 41 предприятие общественного питания, из них 2 ресторана, 13 столовых, 7 кафе, 4 бара, 10 закусочных, 2 кафетерия, 3 

буфета; 
– 4 предприятия по производству хлеба и хлебобулочных изделий; 
– 5 оптовых предприятий; 
– 91 предприятие бытового обслуживания. 

 

Таблица 1 – Оборот потребительского рынка на территории города Железногорска-Илимского 

Приказом Службы потребительского рынка и лицензирования Иркутской области от 17.07.2023 № 83-5-спр утвер-
ждены нормативы минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов в Иркутской области. В соответ-
ствии с данным приказом, по состоянию   на 1 января 2024 года в городе Железногорске-Илимском: 
 

Таблица 2 – Уровень обеспеченности населения города Железногорска-Илимского объектами торговли 

 

 

 

 

14                                                                                                                № 12 (680) от 28.03.2024 года 

№ п/
п 

Наименование показателя Ед. изм. 2020 2021 2022 2023 

1 Оборот розничной торговли млн. руб. 2 521,82 2 647,49 3 068,44 3 206,52 

2 Оборот общественного питания млн. руб. 117,92 83,29 131,20 108,60 

3 Объем реализации бытовых услуг млн. руб. 22,60 23,09 25,95 24,11 

№ 
п/п 

Наименование показателя Ед. изм. 2020 2021 2022 2023 

Норматив обес-
печенности 

(Нижнеилимски
й район) 

1 
Обеспеченность населения площадью стационарных торговых 
объектов 

кв. м. на 
1 000 чел. 

1104,0 1146,3 1166,6 1503,8 124 

2 
Обеспеченность населения площадью стационарных торговых 
объектов, в которых осуществляется деятельность по продаже 
продовольственных товаров 

кв. м. на 
1 000 чел. 

412,0 439,4 452,7 630,2 56 

П
р
и

л
о
ж

ен
и

е 
2

 
к
 м

у
н

и
ц

и
п

ал
ь
н

о
й

 п
р
о
гр

ам
м

е 
«
Б

ез
о
п

ас
н

ы
й

 г
о
р
о
д

»
 н

а 
2
0
2
4

-2
0
2
6
 г

о
д

ы
 

  
С

И
С

Т
Е

М
А

 М
Е

Р
О

П
Р

И
Я

Т
И

Й
 М

У
Н

И
Ц

И
П

А
Л

Ь
Н

О
Й

 П
Р

О
Г

РА
М

М
Ы

 
«
Б

ез
о

п
ас

н
ы

й
 г

о
р
о
д

»
 н

а 
2
0

2
4
-2

0
2
6

 г
о
д

ы
 

    

№
 

п
/п

 

Н
аи

м
ен

о
в
а
н

и
е 

о
сн

о
в
н

ы
х
 м

е-
р

о
п

р
и

я
ти

й
 

О
тв

ет
с
тв

е
н

н
ы

й
 

и
сп

о
л

н
и

те
л
ь
 и

 
со

и
сп

о
л

н
и

те
л

и
 

П
ер

и
о

д
 

р
еа

л
и

за
-

ц
и

и
 

И
ст

о
ч

н
и

к
и

 ф
и

-
н

ан
с
и

р
о

в
ан

и
я
 

О
б

ъ
ем

 ф
и

н
а
н

-
си

р
о

в
ан

и
я
, 

в
се

-
го

, 
ты

с.
 р

у
б

. 

В
 т

о
м

 ч
и

сл
е 

п
о

 г
о

д
ам

 
С

в
я
зь

 с
 п

о
к
аз

ат
е
л
я
м

и
 р

ез
у
л
ь
та

ти
в
н

о
ст

и
 

м
у
н

и
ц

и
п

а
л
ь
н

о
й

 п
р

о
гр

ам
м

ы
 

2
0

2
4
 

2
0

2
5
 

2
0

2
6
 

1
 

2
 

3
 

4
 

5
 

6
 

7
 

8
 

9
 

1
0
 

1
 

З
ад

ач
а 

1
. 

«
У

ст
р

о
й

с
тв

о
 с

и
с
те

м
ы

 в
и

д
ео

н
а
б

л
ю

д
ен

и
я
 н

а 
о

б
щ

ес
тв

е
н

н
ы

х
 т

ер
р

и
то

р
и

я
х
 м

у
н

и
ц

и
п

а
л
ь
н

о
го

 о
б

р
аз

о
в
ан

и
я
 «

Ж
е
л
ез

н
о

го
р

ск
-И

л
и

м
ск

о
е 

го
р

о
д

ск
о

е 
п

о
се

л
ен

и
е
»
 

1
.1

. 
У

ст
р

о
й

ст
в
о

 
си

ст
ем

ы
 в

и
-

д
ео

н
аб

л
ю

д
ен

и
я
 

ад
м

и
н

и
ст

р
а
ц

и
я
 

м
у
н

и
ц

и
п

а
л
ь
н

о
-

го
 о

б
р

аз
о

в
ан

и
я
 

«
Ж

е
л
ез

н
о

го
р

ск
-И

л
и

м
ск

о
е 

го
-

р
о

д
ск

о
е 

п
о

се
л
е-

н
и

е
»
 

  
Г

О
 и

 Ч
С

 

2
0

2
4
 

Ф
ед

ер
ал

ь
н

ы
й

 
б

ю
д

ж
ет

 
0

,0
0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

Д
о

л
я
 п

л
о

щ
а
д

и
 о

б
щ

ес
тв

е
н

н
ы

х
 т

ер
р

и
то

-
р

и
й

, 
о

х
в
ач

е
н

н
ы

х
 с

и
с
те

м
о

й
 в

и
д

ео
н

а
б

л
ю

-
д

ен
и

я
, 

в
 о

б
щ

е
й

 п
л
о

щ
ад

и
 о

б
щ

ес
тв

е
н

н
ы

х
 

те
р

р
и

то
р

и
й

 
О

б
л
ас

тн
о

й
 

б
ю

д
ж

ет
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

М
ес

тн
ы

й
 б

ю
д

-
ж

ет
 

7
9

5
,4

5
 

7
9

5
,4

5
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

И
н

ы
е 

и
с
то

ч
н

и
-

к
и

 
0

,0
0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

И
то

го
 п

о
 м

у
н

и
ц

и
п

а
л
ь
н

о
й

 п
р

о
гр

ам
м

е,
 в

 т
о

м
 ч

и
сл

е:
 

7
9

5
,4

5
 

7
9

5
,4

5
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

Х
 

Ф
ед

ер
ал

ь
н

ы
й

 б
ю

д
ж

е
т 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

Х
 

О
б

л
ас

тн
о

й
 б

ю
д

ж
ет

 
0

,0
0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

Х
 

М
ес

тн
ы

й
 б

ю
д

ж
е
т 

7
9

5
,4

5
 

7
9

5
,4

5
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

Х
 

И
н

ы
е 

и
с
то

ч
н

и
к
и

 
0

,0
0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

Х
 

С
п

р
ав

о
ч

н
о

: 
к
ап

и
та

л
ь
н

ы
е 

р
а
сх

о
д

ы
 

Х
 

Х
 

Х
 

Х
 

Х
 

https://mb38.ru/


13                                                                                             № 12 (680) от 28.03.2024 года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Кроме розничной торговли в стационарных объектах торговое обслуживание жителей города Железногорска-
Илимского осуществляется посредством нестационарной и ярмарочной торговли. Приказом Службы потребительского 
рынка и лицензирования Иркутской области от 20 января 2011 года № 3-спр утвержден Порядок разработки и утвержде-
ния органами местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области схемы размещения нестацио-
нарных торговых объектов. В соответствии с данным приказом все нестационарные торговые объекты на территории го-
рода Железногорска-Илимского включены в схему размещения нестационарных торговых объектов на территории Ниж-
неилимского муниципального района. Дополнительно, все нестационарные объекты, осуществляющие неторговую дея-
тельность (общественное питание, бытовые услуги), включены в схему размещения временных сооружений на террито-
рии муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение». Размещение нестационарных объек-
тов на территории города Железногорска-Илимского осуществляется в соответствии с Порядком размещения нестацио-
нарных объектов на территории муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение», утвер-
жденным постановлением администрации муниципального образования «Железногорск-Илимского городского поселе-
ния» от 02 марта 2020 года № 143. 

 
Таблица 3 – Нестационарные объекты на территории 

города Железногорска-Илимского 

Анализ рынка бытовых услуг в 2023 году показал, что в условиях роста налоговых и неналоговых платежей 
граждане, изъявившие желание заняться бизнесом, все больше и больше регистрируются в качестве самозанятых. Наибо-
лее востребованными бытовыми услугами по-прежнему остаются услуги парикмахерских и салонов красоты, техниче-
ское обслуживание и ремонт транспортных средств. Значительное количество мастеров, оказывающих услуги по ремонту 
обуви, ремонту квартир, ремонту бытовых машин и приборов, ремонту бытовой радиоэлектронной аппаратуры, ремонту 
транспортных средств, косметологии прекращают свою деятельность как индивидуальные предприниматели и продолжа-
ют оказывать услуги в качестве самозанятых граждан.  

В соответствии с действующим законодательством администрацией города Железногорска-Илимского осуществ-
ляется работа в сфере защиты прав потребителей. Жителям оказывается бесплатная консультационная помощь, а также 
помощь в подготовке претензий недобросовестным участникам потребительского рынка. 

 
2. Цели и задачи муниципальной программы 

 
Целью Программы является создание благоприятных условий для ведения предпринимательской деятельности на 

территории города Железногорска-Илимского. 
Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач: 
1. Формирование благоприятной внешней среды для развития малого и среднего предпринимательства города 

Железногорска-Илимского; 
2. Формирование современной инфраструктуры рыночной торговли, общественного питания, повышение терри-

ториальной доступности торговых объектов для населения. 
Сведения о составе и значениях целевых показателей Программы представлены в Приложении 1 к настоящей 

Программе. 
Срок реализации Программы: 2024 – 2026 годы. 

 
3. Перечень программных мероприятий 

 
Мероприятия Программы разработаны исходя из возможности решения поставленных целей и задач в области 

развития предпринимательства и самозанятости на территории города Железногорска-Илимского, с учетом финансовых 
ресурсов, выделяемых на финансирование программы, и полномочий, закрепленных за органами местного самоуправле-
ния Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ            «О развитии малого и среднего предпринимательства в 
Российской Федерации». 

Для достижения поставленной цели и решения задач Программы разработан следующий комплекс мероприятий: 
1. Для решения задачи «Формирование благоприятной внешней среды для развития предпринимательства и са-

мозанятости города Железногорска-Илимского» запланирована реализация мероприятий по следующим направлениям: 
1.1. Административно-организационная поддержка: 
– вовлечение в предпринимательство и самозанятость широких слоев населения; 
 – обеспечение открытости и доступности информации по вопросам предпринимательской деятельности и само-

занятости, о мерах государственной поддержки; 
2. Для решения задачи «Формирование современной инфраструктуры потребительского рынка в городе Железно-

горске-Илимском, повышение территориальной доступности объектов потребительского рынка для населения» заплани-
рована реализация мероприятий по следующим направлениям: 

2.1. «Повышение территориальной доступности нестационарных объектов потребительского рынка»: 
– актуализация схемы размещения нестационарных торговых объектов; 
– актуализация схемы размещения временных сооружений 
– организация ярмарочной деятельности на территории города Железногорска-Илимского; 
– организация и проведение муниципального конкурса «Праздник Урожая». 
2.2. «Формирование положительного имиджа организаций потребительского рынка на территории города Желез-

ногорска-Илимского»: 
– организация и проведение муниципального конкурса «На лучшее новогоднее оформление предприятий торгов-

ли, общественного питания и бытового обслуживания». 

4                                                                                                              № 12 (680) от 28.03.2024 года 

№ п/
п 

Наименование показателя Ед. изм. 2020 2021 2022 2023 

1 Количество нестационарных объектов 
шт. 

12 13 13 15 

П
р
и

л
о
ж

ен
и

е 
1

 
к
 м

у
н

и
ц

и
п

ал
ь
н

о
й

 п
р
о
гр

ам
м

е 
«
Б

ез
о
п

ас
н

ы
й

 г
о
р
о
д

»
 н

а 
2
0
2
4

-2
0
2
6
 г

о
д

ы
 

  
О

Б
Ъ

Е
М

 И
 И

С
Т

О
Ч

Н
И

К
И

 Ф
И

Н
А

Н
С

И
Р

О
В

А
Н

И
Я

 М
У

Н
И

Ц
И

П
А

Л
Ь

Н
О

Й
 П

Р
О

Г
РА

М
М

Ы
 

«
Б

ез
о

п
ас

н
ы

й
 г

о
р
о
д

»
 н

а 
2
0

2
4
-2

0
2
6

 г
о
д

ы
 

  

И
ст

о
ч

н
и

к
 ф

и
н

ан
с
и

р
о

в
ан

и
я
 

О
б

ъ
ем

 ф
и

н
а
н

с
и

р
о

в
ан

и
я
, 

ты
с
. 

р
у
б

. 

З
а 

в
ес

ь
 п

ер
и

о
д

 р
еа

л
и

за
ц

и
и

 м
у
-

н
и

ц
и

п
а
л
ь
н

о
й

 п
р

о
гр

ам
м

ы
 

В
 т

о
м

 ч
и

сл
е 

п
о

 г
о

д
ам

 

2
0

2
4

 г
о

д
 

2
0

2
5

 г
о

д
 

2
0

2
6

 г
о

д
 

1
 

2
 

3
 

4
 

5
 

М
у
н

и
ц

и
п

ал
ь
н

ая
 п

р
о

гр
ам

м
а 

«
Б

ез
о

п
ас

н
ы

й
 г

о
р

о
д

»
 н

а 
2

0
2

4
-2

0
2
6

 г
о

д
ы

 

В
се

го
, 

в
 т

о
м

 ч
и

сл
е 

7
9

5
,4

5
 

7
9

5
,4

5
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

Ф
ед

ер
ал

ь
н

ы
й

 б
ю

д
ж

е
т 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

О
б

л
ас

тн
о

й
 б

ю
д

ж
ет

 
0

,0
0

 
0

,0
0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

М
ес

тн
ы

й
 б

ю
д

ж
е
т 

7
9

5
,4

5
 

7
9

5
,4

5
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

И
н

ы
е 

и
с
то

ч
н

и
к
и

 
0

,0
0

 
0

,0
0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 



 

 

5                                                                                              № 12 (680) от 28.03.2024 года 

4. Обоснование ресурсного обеспечения программы 
 

Ресурсное обеспечение реализации Программы приведено в Приложении 2 к настоящей Программе. 
Объемы финансирования мероприятий Программы за счет средств бюджета муниципального образования 

«Железногорск-Илимское городское поселение» (далее – муниципальный бюджет) ежегодно подлежат обоснованию и 
уточнению в установленном порядке при формировании проекта муниципального бюджета на соответствующий финансо-
вый год. 

Помимо средств муниципального бюджета возможно привлечение средств федерального, областного бюджетов и 
иных источников финансирования. 

 
5. Механизм реализации программы 

Исполнителем Программы является отдел социально-экономического развития муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение» (далее – Уполномоченный орган). 

К выполнению мероприятий Программы привлекаются хозяйствующие субъекты в установленном законодатель-
ством Российской Федерации порядке. 

Уполномоченный орган: 
1. Формирует бюджетные заявки и обоснования на включение мероприятий Программы в муниципальный бюджет 

на соответствующий финансовый год; 
2. В установленном законодательством порядке заключает договоры, муниципальные контракты с хозяйствующими 

субъектами в целях реализации Программы или ее отдельных мероприятий; 
3. Применяет санкции за неисполнение и ненадлежащее исполнение договорных обязательств в соответствии с зако-

нодательством и заключенными договорами, муниципальными контрактами; 
4. Участвует в обсуждении вопросов, связанных с реализацией и финансированием Программы; 
5. Разрабатывает перечень и ежегодно устанавливает (корректирует) плановые значения целевых индикаторов для 

мониторинга и ежегодной оценки эффективности реализации Программы; 
6. Готовит ежегодно в установленном порядке предложения по уточнению перечня мероприятий Программы на оче-

редной финансовый год, предложения по реализации Программы, уточняет расходы по мероприятиям Программы; 
7. Несет ответственность за обеспечение своевременной и качественной реализации Программы, за эффективное 

использование средств, выделяемых на ее реализацию; 
8. Организует размещение в электронном виде информации о реализации Программы; 
9. Осуществляет иные полномочия, установленные законодательством. 
Координация работ по реализации Программы осуществляется администрацией муниципального образования 

«Железногорск-Илимского городского поселение», представителей инфраструктуры поддержки и всех заинтересованных 
сторон. 
 

6. Контроль за ходом реализации программы 
 
Для обеспечения контроля за ходом реализации Программы Уполномоченный орган организует ведение отчетности 

о реализации Программы в целом и направляет Главе муниципального образования «Железногорск-Илимское городское 
поселение», с предварительным согласованием с отделом финансового планирования и контроля муниципального образова-
ния «Железногорск-Илимское городское поселение» ежегодно не позднее 15 марта года, следующего за отчетным годом – 
годовой отчет об исполнении мероприятий Программы. 

 
 
 

7. Оценка эффективности реализации программы 
  

Оценку эффективности реализации Программы проводит Уполномоченный орган. 
Оценка эффективности реализации Программы основывается на количественной оценке показателей затрат и целе-

вых индикаторов. Критериями оценки эффективности реализации Программы являются: 
1. Степень достижения заявленных результатов реализации Программы;  
2. Процент исполнения достигнутых показателей от плановых; 
3. Динамика расходов на реализацию мероприятий Программы. 
Оценка эффективности реализации Программы представляет собой определение степени достижения запланирован-

ных результатов. По индикатору результативности Программы могут быть сделаны следующие выводы: 
– при исполнении целевого показателя более 50%, Программа оценивается как эффективная; 
– при исполнении целевого показателя 50%, Программа оценивается как малоэффективная; 
– при исполнении целевого показателя менее 50%, Программа оценивается как неэффективная. 
В случае, если Программа оценивается как малоэффективная или неэффективная, Уполномоченный орган вносит 

предложение Главе муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» о сокращении, начиная с 
очередного финансового года, бюджетных ассигнований на реализацию Программы, приостановлении реализации или еѐ 
досрочном прекращении. 
 
 
 
 
 
Глава муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение»      П.Н.Березовский 

 
1. Характеристика текущего состояния сферы реализации 

муниципальной программы 

 

Одним из приоритетных направлений деятельности администрации муниципального образования «Железногорск

-Илимское городское поселение» является решение проблем обеспечения безопасности населения города Железногорска-

Илимского, так как защита прав, имущества, жизни и здоровья граждан способствуют снижению социальной напряжен-

ности и обеспечению социально-экономической стабильности в городе Железногорске-Илимском. 

Обеспечение безопасности – это создание безопасных условий проживания на территории города Железногорска

-Илимского, включающих профилактику преступлений и правонарушений на объектах городской инфраструктуры, в 

частности, на общественных территориях. 

При этом, по состоянию на 1 января 2024 года в городе Железногорске-Илимском имеется 20 общественных тер-

риторий общей площадью 20,67 га. Ни одна общественная территория не охвачена системой видеонаблюдения. Указан-

ная проблема не позволяет своевременно получать полную, достоверную и актуальную информацию о возникающих про-

исшествиях и правонарушениях на общественных территориях. 

Целесообразность разработки муниципальной программы заключается в необходимости обеспечить высокий 

уровень безопасности населения города Железногорска-Илимского. 

 

2. Цель и задачи муниципальной программы, сроки реализации 

 

Целью муниципальной программы является обеспечение безопасности населения муниципального образования 

«Железногорск-Илимское городское поселение». 

Достижение цели муниципальной программы обеспечивается путем решения следующих задач: 

1. Устройство системы видеонаблюдения на общественных территориях муниципального образования 

«Железногорск-Илимское городское поселение». 

Сроки реализации цели и задач муниципальной программы – 2024-2026 годы. 

Реализация муниципальной программы планируется без разделения на этапы. 

 

3. Перечень подпрограмм муниципальной программы 

 

Структура муниципальной программы не включает в себя подпрограммы. 

 

 

4. Объем и источники финансирования муниципальной программы 

 

Объем финансирования муниципальной программы за счет средств местного бюджета ежегодно уточняется в 

соответствии с решением Думы Железногорск-Илимского городского поселения о бюджете муниципального образования 

«Железногорск-Илимское городское поселение» на соответствующий финансовый год и на плановый период. 

Для реализации мероприятий муниципальной программы планируется привлечение средств федерального бюд-

жета, областного бюджета, иных источников. 

Объем и источники финансирования муниципальной программы представлены в Приложении 1 к муниципаль-

ной программе. 

 

5. Система мероприятий муниципальной программы 

 

Система мероприятий муниципальной программы представлена в приложении 2 к муниципальной программе. 

 

 

6. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы 

 

В результате реализации муниципальной программы планируется: 

1. увеличить долю площади общественных территорий, охваченных системой видеонаблюдения, в общей площа-

ди общественных территорий, до __ %. 

Показатели результативности муниципальной программы представлены в приложении 3 к муниципальной про-

грамме. 

 

 

12                                                                                                              № 12 (680) от 28.03.2024 года 



 

 

11                                                                                                 № 12 (680) от 28.03.2024 года 

 
 

 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЖЕЛЕЗНОГОРСК – ИЛИМСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 
От 22.03.2024г. № 225 
 
О внесении изменений в постановление администрации  
муниципального образования «Железногорск-Илимское  
городское поселение» от 26.12.2019г. № 821 

 
Руководствуясь Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение», администрация муниципального образования «Железногорск-Илимское город-
ское поселение»   

 
 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  
 
          Внести в постановление администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселе-

ние» от 26.12.2019г. № 821 «Об утверждении муниципальной программы «Территориальное планирование и градостроительное 
зонирование в муниципальном образовании «Железногорск-Илимское городское поселение» на 2020-2023 годы» следующие 
изменения: 
Индивидуализированный заголовок изложить в следующей редакции: «Об утверждении муниципальной программы 
«Разработка документов территориального планирования и градостроительного зонирования в муниципальном образовании 
«Железногорск-Илимское городское поселение» на 2020-2028 годы»; 

Пункт 1 изложить в следующей редакции: «Утвердить муниципальную программу «Разработка документов территори-
ального планирования и градостроительного зонирования в муниципальном образовании «Железногорск-Илимское городское 
поселение» на 2020-2028 годы» (Приложение 1)». 

Муниципальную программу «Разработка документов территориального планирования и градостроительного зонирова-
ния в муниципальном образовании «Железногорск-Илимское городское поселение» на 2020-2028 годы», утвержденную поста-
новлением администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» от 26.12.2019г. № 821 
читать в новой редакции. 

Настоящее постановление опубликовать в средствах массовой информации: в газете «Вестник городской Думы и адми-
нистрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» и разместить на официальном сайте 
администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» в сети Интернет. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
Глава муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение»                                               П.Н. Березовский 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Муниципальная программа 

«Разработка документов территориального планирования и градостроительного зонирования  
муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» на 2020-2028 годы» 

 

 
 

г. Железногорск-Илимский, 2024г. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Паспорт муниципальной программы  
«Разработка документов территориального планирования и градостроительного зонирования муниципального образо-

вания «Железногорск-Илимское городское поселение» на 2020-2028 годы» 
 

6                                                                                                           № 12 (680) от 28.03.2024 года 

ПАСПОРТ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«Безопасный город» на 2024-2026 годы 
(далее – муниципальная программа) 

Приложение №1 к постановлению администрации муниципального образо-
вания «Железногорск-Илимское городское поселение» от 22.03.2024г. 

  
  
  
  
  

Правовое основание разработки 
муниципальной программы 

1. Конституция Российской Федерации; 
2. Бюджетный кодекс Российской Федерации от 31 июля 1998 года № 145-ФЗ; 
3. Федеральный закон Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

4. Устав муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселе-
ние» 

Ответственный исполнитель му-
ниципальной программы 

администрация муниципального образования «Железногорск-Илимское городское 
поселение» 

Соисполнители муниципальной 
программы 

Ведущий специалист по ГО и ЧС администрации муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение» 

Цель муниципальной программы Обеспечение безопасности населения муниципального образования «Железногорск-
Илимское городское поселение» 

Задачи муниципальной програм-
мы 

1. Устройство системы видеонаблюдения на общественных территориях муници-
пального образования «Железногорск-Илимское городское поселение 

Подпрограммы муниципальной 
программы 

- 

Сроки реализации муниципальной 
программы 

2024-2026 годы 

Объем и источники финансирова-
ния муниципальной программы 

Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 795,45 тыс. 
рублей, в том числе: 
2024 год – 795,45 тыс. рублей; 
2025 год – 0,00 тыс. рублей; 
2026 год – 0,00 тыс. рублей. 
Объем финансирования за счет средств федерального бюджета, в том числе: 
2024 год – 0,00 тыс. рублей; 
2025 год – 0,00 тыс. рублей; 
2026 год – 0,00 тыс. рублей. 
Объем финансирования за счет средств областного бюджета, в том числе: 
2024 год – 0,00 тыс. рублей; 
2025 год – 0,00 тыс. рублей; 
2026 год – 0,00 тыс. рублей. 
Объем финансирования за счет средств местного бюджета, в том числе: 
2024 год – 795,45 тыс. рублей; 
2025 год – 0,00 тыс. рублей; 
2026 год – 0,00 тыс. рублей. 
Объем финансирования за счет средств из иных источников, в том числе: 
2024 год – 0,00 тыс. рублей; 
2025 год – 0,00 тыс. рублей; 
2026 год – 0,00 тыс. рублей 

Ожидаемые результаты реализа-
ции муниципальной программы 

1. Доля площади общественных территорий, охваченных системой видеонаблюде-
ния, в общей площади общественных территорий – 9,82 % 



 

 

      7                                                                                        № 12 (680) от 28.03.2024 года 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЖЕЛЕЗНОГОРСК – ИЛИМСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 
от 27.03.2024г. № 229 
 
Об утверждении 
муниципальной программы «Безопасный город» 
на 2024-2026 годы 

 
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское 
поселение» от 4 июня 2021 года № 263 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муни-
ципальных программ муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселе-
ние», Уставом муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение», ад-
министрация муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение»: 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Утвердить муниципальную программу «Безопасный город» на 2024-2026 годы в соответ-

ствии с приложением к настоящему постановлению. 
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник городской Думы и администра-

ции муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» и разместить на 
официальном сайте администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское город-
ское поселение». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы по 
строительству и жилищно-коммунальному хозяйству администрации муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение» А.В. Науменко. 
 
 
Глава муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение»        П.Н. Березовский 
 

Приложение 
к постановлению администрации муниципального образования 

«Железногорск-Илимское городского поселение» 
от 27.03.2024г. № 229 

 
 
 
 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
 

«БЕЗОПАСНЫЙ ГОРОД» 
на 2024-2026 годы 

 
2024 год 

 

 

10                                                                                                             № 12 (680) от 28.03.2024 года 

Наименование    муниципальной про-
граммы 

Разработка документов территориального планирования и градостроительного зонирования 
муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» на 2020-2028 
годы 

Основание для разработки муниципаль-
ной программы 

-Конституция Российской Федерации; 

-Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»; 

-Бюджетный кодекс Российской Федерации; 
-Градостроительный кодекс Российской Федерации; 

-Земельный кодекс Российской Федерации. 

Разработчик муниципальной программы 
  

Отдел строительства и архитектуры администрации муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение» 

Ответственный исполнитель муници-
пальной программы 

Отдел строительства и архитектуры администрации муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение» 

Сроки реализации 2023-2028 годы 
  

Цели и задачи муниципальной програм-
мы 

Цель: 

-устойчивое территориальное развитие муниципального образования «Железногорск-

Илимское городское поселение», застройки благоустройства городского поселения, их ин-

женерной, транспортной и социальной инфраструктур; 

Задачи: 

- подготовка документов территориального планирования и градостроительного зонирова-

ния муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение»; 

- обеспечение устойчивого развития территорий поселения на основе территориального 

планирования и градостроительного зонирования; 

- обеспечение сбалансированного учета экологических, экономических, социальных и иных 

факторов при осуществлении градостроительной деятельности с соблюдением требований 

технических регламентов, законов и нормативов о градостроительной деятельности. 

  

Ресурсное обеспечение муниципальной 
программы 
В том числе по годам: 

  

Период реали-

зации програм-

мы 

  

  

Объем финансирования, (тыс. рублей) 

  

Финансовые 

средства, всего 

МБ ОБ ФБ Прочие 

Всего 4594,93 321,65 4273,28 0,00 0,00 

В том числе по годам: 

2020 321,65 321,65 0,00 0,00 0,00 

2021 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2022 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2023 4273,28 0,00 4273,28 0,00 0,00 

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2027 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2028 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  
Ожидаемые результаты реализации 

Программы 
  
  
  

Обеспечение территории муниципального образования «Железногорск-Илимское городское 
поселение» документами территориального планирования, в том числе: 
- схемой территориального планирования муниципального образования «Железногорск-
Илимское городское поселение» – 100%; 
- генеральным планом городского поселения – 100%; 

- создание условий для привлечения инвестиций, в том числе путем предоставления возмож-
ности выбора наиболее эффективных видов разрешенного использования земельных участ-
ков и объектов капитального строительства, и как следствие, повышение инвестиционной 
привлекательности муниципального образования. 

  
Контроль за реализацией Программы 

  
  

  
Контроль за реализацией Программы осуществляет администрация муниципального образо-

вания «Железногорск-Илимское городское поселение» 
  
  

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_51040/
https://pandia.ru/text/category/generalmznie_plani/
https://pandia.ru/text/category/obtzekti_kapitalmznogo_stroitelmzstva/
https://pandia.ru/text/category/munitcipalmznie_obrazovaniya/


 

 

     9                                                                                          № 12 (680) от 28.03.2024 года 

 

2. Цели и задачи Программы 

 

 Целью Программы является устойчивое территориальное развитие поселения посредством совершенствования систе-

мы расселения, застройки, благоустройства поселения, его инженерной, транспортной и социальной инфраструктур, рацио-

нального природопользования, сохранения и улучшения окружающей природной среды. 

 Основными задачами Программы являются: 

 - подготовка документов территориального планирования и градостроительного зонирования муниципального образо-

вания «Железногорск-Илимское городское поселение»; 

 - обеспечение устойчивого развития территории на основе территориального планирования и градостроительного зо-

нирования; 

 - обеспечение сбалансированного учета экологических, экономических, социальных и иных факторов при осуществ-

лении градостроительной деятельности с соблюдением требований технических регламентов, законов и нормативов о градо-

строительной деятельности; 

 - охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности; 

 

3. Оценка эффективности реализации Программы 

 

Оценка эффективности реализации Программы будет осуществляться с использованием показателей ее выполнения, 

мониторинг и оценка степени достижения целевых значений которых позволяют проанализировать ход выполнения про-

граммных мероприятий и принять оптимальное управленческое решение. 

Методика оценки эффективности Программы представляет собой алгоритм оценки в ходе реализации Программы по 

годам и по итогам в целом исходя из соответствия фактических значений показателей их целевым значениям. 

Методика включает проведение количественных оценок эффективности по следующим направлениям: 

1) степень достижения запланированных результатов (достижения целей и решения задач) Программы (оценка резуль-

тативности); 

2) степень соответствия фактических затрат местного бюджета запланированному уровню (оценка полноты использо-

вания бюджетных средств); 

3) эффективность использования средств местного бюджета (оценка экономической эффективности достижения ре-

зультатов). 

В дополнение к количественной оценке эффективности будет проводиться качественная оценка социальной эффектив-

ности Программы на основе анализа достижения ожидаемых результатов ее реализации. 

_____________________________________________________________________________________________ 

ВНИМАНИЕ! 

В связи с выявлением выморочного жилого помещения, расположенного по адресу: город Железногорск-Илимский, 

квартал 1, дом 38а, квартира 21, администрация муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселе-

ние» просит граждан, считающими себя собственниками указанного жилого помещения, или имеющих на него права обра-

щаться в течение 30 дней с момента опубликования данного объявления в отдел по управлению муниципальным имуще-

ством администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» 27 кабинет, по адресу: 

город Железногорск-Илимский, квартал 8, дом 19, помещ. 3 или по телефону 8 (395 66) 3-00-08, 3-00-09. В случае неявки 

вызываемого лица указанная квартира перейдет в порядке наследования в собственность муниципального образования 

«Железногорск-Илимское городское поселение». 

 В связи с выявлением выморочного жилого помещения, расположенного по адресу: город Железногорск-Илимский, 

квартал 1, дом 73, квартира 1, администрация муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» 

просит граждан, считающими себя собственниками указанного жилого помещения, или имеющих на него права обращаться 

в течение 30 дней с момента опубликования данного объявления в отдел по управлению муниципальным имуществом адми-

нистрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» 27 кабинет, по адресу: город Же-

лезногорск-Илимский, квартал 8, дом 19, помещ. 3 или по телефону 8 (395 66) 3-00-08, 3-00-09. В случае неявки вызываемо-

го лица указанная квартира перейдет в порядке наследования в собственность муниципального образования «Железногорск-

Илимское городское поселение». 

В связи с выявлением выморочного жилого помещения, расположенного по адресу: город Железногорск-Илимский, 

квартал 7, дом 6, квартира 138, администрация муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселе-

ние» просит граждан, считающими себя собственниками указанного жилого помещения, или имеющих на него права обра-

щаться в течение 30 дней с момента опубликования данного объявления в отдел по управлению муниципальным имуще-

ством администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» 27 кабинет, по адресу: 

город Железногорск-Илимский, квартал 8, дом 19, помещ. 3 или по телефону 8 (395 66) 3-00-08, 3-00-09. В случае неявки 

вызываемого лица указанная квартира перейдет в порядке наследования в собственность муниципального образования 

«Железногорск-Илимское городское поселение». 

 

1.Характеристика проблемы на решение которой направлена программа 

 

 В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации территориальное планирование является 

основным средством планирования развития территории муниципального образования «Железногорск-Илимское город-

ское поселение». Устойчивость развития территорий достигается долгосрочным прогнозированием, которое осуществля-

ется посредством разработки документов территориального планирования. 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации органами местного самоуправления с 

01.01.2010 не допускается принятие решений о резервировании земель, об изъятии, в том числе путем выкупа земельных 

участков для государственных или муниципальных нужд, о переводе земель из одной категории в другую при отсутствии 

документов территориального планирования, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации. 

Таким образом, при отсутствии, либо неактуальности документов территориального планирования невозможна 

реализация инвестиционной программы, направленной на развитие социальной сферы и жилищно-коммунального хозяй-

ства. 

Задачей территориального планирования является определение назначения территорий исходя из совокупности 

социальных, экономических, экологических и иных факторов в целях устойчивого развития территорий, развития транс-

портной и инженерной инфраструктур, обеспечения интересов муниципальных образований и граждан. 

Наличие утвержденной градостроительной документации обязательно для каждого поселения в соответствии с 

Градостроительным кодексом Российской Федерации. 

Закон требует от органов власти иметь не только утвержденный генплан, но и правила землепользования и за-

стройки для каждого поселения. Эти документы в процессе их разработки, согласования, экспертизы определяют страте-

гию оптимального развития поселения и после их утверждения становятся законом, обязательным для исполнения всеми 

участниками градостроительного процесса, а для органов власти - основным рычагом государственного регулирования на 

подведомственной территории. 

Сегодня градостроительной документацией определяются не только условия благоприятного проживания насе-

ления, но и вопросы нарушения частных интересов, границ, изменения функций, размещения отдельных сооружений на 

землях общего пользования и т.д. 

Для муниципалитетов, отстаивающих интересы жителей поселений, утвержденная градостроительная докумен-

тация должна стать единственной и непререкаемой опорой. 

Процедура формирования земельных участков для продаж была бы сегодня невозможна без утвержденной доку-

ментации о территориальном планировании. 

Наличие данной градостроительной документации, хранящейся в информационных системах обеспечения гра-

достроительной деятельности на региональном и муниципальном уровнях, в свою очередь, позволит значительно упро-

стить подготовку формирования земельных участков к торгам и аукционам. 

Реализация Программы позволит разрабатывать дальнейшую градостроительную документацию - проекты пла-

нировки, проекты межевания, упростит формирование и выдачу градостроительных планов, а также улучшить имидж 

муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» как территории, привлекательной для ин-

вестиций. 

Одним из основополагающих условий развития городских поселений является комплексное развитие транспорт-

ной, социальной и коммунальной инфраструктур. 

Проведение анализа и оценка социально-экономического и территориального развития городских поселений 

является важным этапом, предшествующим разработке основных мероприятий Программы. 

Анализ и оценка социально-экономического и территориального развития муниципального образования, а также 

прогноз его развития проводится по следующим направлениям: 

демографическое развитие; 

перспективное строительство; 

состояние транспортной, социальной и коммунальной инфраструктур. 

Программа направлена на обеспечение надежного и устойчивого обслуживания потребителей муниципальными 

услугами, снижение износа объектов транспортной, социальной и коммунальной инфраструктур. 

Подготовка документации по планировке территории осуществляется в целях обеспечения устойчивого разви-

тия территорий, в том числе выделения элементов планировочной структуры, установления границ земельных участков, 

установления границ зон планируемого размещения объектов капитального строительства. 

Необходимо внести изменения в местные нормативы градостроительного проектирования, которые должны со-

держать минимальные расчетные показатели обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности человека (в том 

числе объектами социального и коммунально-бытового назначения, доступности таких объектов для населения (включая 

инвалидов), объектами инженерной инфраструктуры, благоустройства территории). 

Реализация данной программы позволит обеспечить устойчивое и планомерное развитие территории муници-

пального образования согласно действующему законодательству о градостроительной деятельности. Создание данных 

условий позитивно отразится на ключевых направлениях социально- экономического развития муниципального образо-

вания «Железногорск-Илимское городское поселение». 

8                                                                                                         № 12 (680) от 28.03.2024 года 


